(i) Até a data-base 30/11/2016, registrava-se no intangível os direitos que tenham por objeto os bens incorpóreos, destinados à manutenção da companhia, como as licenças

de uso de softwares. De acordo com a Circular BACEN nº 3.791/2016, a partir de 01/12/2016, foi realizada a reclassificação dos saldos conforme natureza da operação e

orientações contidas na Resolução BCB nº 4.535 de 24/11/2016.

23

13 Depósitos

É composto de valores cuja disponibilidade é imediata aos associados, denominado de depósitos a vista, portanto

sem prazo determinado para movimentá-lo, ficando a critério do portador dos recursos fazê-lo conforme sua

necessidade.

É composto também por valores pactuados para disponibilidade em prazos pré-estabelecidos, denominados

depósitos a prazo, os quais recebem atualizações por encargos financeiros remuneratórios conforme a sua

contratação em pós ou pré-fixada. Suas remunerações pós fixadas são calculadas com base no critério de “Pro

rata temporis”; já as remunerações pré-fixadas são calculadas e registradas pelo valor futuro, com base no prazo

final das operações, ajustadas, na data do demonstrativo contábil, pelas despesas a apropriar, registradas em

conta redutora de depósitos a prazo.

   2020   2019

Descrição  Circulante
Não

circulante
 Taxa média

(% a.m.)  Exercício
Taxa média

(% a.m.)
Depósitos à vista   25.178.053,74   -   -   19.374.301,98   -
Depósitos sob aviso   1.070.411,02   600.948,34  0,17%   1.732.535,72   0,39%
Depósitos a prazo  102.280.955,65   -  0,15%  70.020.929,68   0,35%

  128.529.420,41  600.948,34   91.127.767,38

a Concentração dos principais devedores

   2020   2019
Descrição  Total  % Carteira Total  Total  % Carteira Total
Maior depositante  27.234.617  21%  2.047.171  2%
10 Maiores depositantes  40.852.695  31%  12.021.605  13%
50 Maiores depositantes  61.734.775  47%  31.708.292  35%

b Despesas com operações de captação de mercado:

Descrição  2020  2019
Despesas de depósitos de aviso prévio  (47.847,58)  (125.636,34)
Despesas de depósitos a prazo  (2.312.878,57)  (4.100.943,75)
Despesas de contribuição ao fundo garantidor de créditos  (177.033,77)  (136.376,02)
Total  (2.537.759,92)  (4.362.956,11)

24

14 Relações interfinanceiras

São demonstradas pelo valor principal acrescido de encargos financeiros e registram os recursos captados junto a outras instituições financeiras para repasse aos associados

em diversas modalidades e Capital de Giro. As garantias oferecidas são a caução dos títulos de créditos dos associados beneficiados.

   2020   2019

   Não   Não
Instituições  Taxa  Vencimento  Circulante  circulante  Circulante  circulante  Total
Recursos do Bancoob – Custeio agricola  5,9% a 8,58% a.a  mar/2022 a abr/2025   69.432,86  354.836,70  607.157,50   -   607.157,50